“No caso de haver revisão de metodologia e divulgação de nova série do
Produto Interno Bruto - PIB pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, as metas previstas no caput
poderão ser alteradas para o valor de, no mínimo, R$ 95.900.000.000,00 (noventa e cinco bilhões e novecentos milhões de
reais) para o setor público consolidado, sendo de R$ 53.000.000.000,00 (cinqüenta e três bilhões de reais) para os Orçamentos
Fiscal e da Seguridade Social e de R$ 18.100.000.000,00 (dezoito bilhões e cem milhões de reais) para o Programa de
Dispêndios Globais.” (incluído pela Lei nº 11.477, de 29/5/07).
3 

O Decreto 6.046/07 já havia estabelecido que as estatais aumentariam seu esforço fiscal em relação à LDO originalmente
aprovada e em relação à lei, ainda que essas empresas, apenas em 2005 tenham tido o desempenho tão bom quanto se espera

[...]

Todo o setor público economizou quase R$
71,7 bilhões, equivalente a 75% da meta para o exercício, de R$ 95,9 bilhões
(equivalente a 3,8% do PIB).

4 Art. 3º: “O superávit a que se refere o art. 2º será reduzido em até R$ 11.283.000.000,00 (onze bilhões, duzentos e oitenta e
três milhões de reais), para atendimento da programação relativa ao Projeto-Piloto de Investimentos Públicos – PPI, conforme
detalhamento constante de anexo específico da Lei Orçamentária de 2007, devidamente atualizado.”
5 Na reestimativa de receita realizada pelo Congresso, levou-se em conta, ao final, desoneração de R$ 2,025 bilhões, brutos,